公司简称： 中国医药    股票代码：600056    公告编号：临 2018-050号

中国医药健康产业股份有限公司

关于控股公司新设惠州公司的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：通用医药(惠州)有限公司（暂定名，以工商登记机关核

准的名称为准）

 投资金额：货币形式出资 600万元

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

中国医药健康产业股份有限公司（以下简称“公司”）下属控股公司广东通

用医药有限公司（以下简称“广东通用”或“甲方”）业务涵盖药品的纯销、分

销业务；医疗器械及耗材的直销、配送业务；第三方现代物流业务等，近几年在

广东地区医药商业排名一直保持在前十位。

    为了进一步完善广东通用医药商业终端网络布局，提高其市场竞争能力，广

东通用与自然人陈维及惠州健维医药有限公司（以下简称“惠州健维”）签署《股

权合作协议》，广东通用与自然人陈维拟共同出资设立通用医药(惠州)有限公司

（暂定名，以工商登记机关核准的名称为准，以下简称“新公司”）。新公司注册

资本 1,000 万元，其中，广东通用以货币形式出资 600万元，占新公司 60%股权，

陈维以货币形式出资 400万元，占新公司 40%股权。新公司将承接惠州健维原有

业务，在惠州搭建一个多业态发展的综合型医药商业业务平台。

（二）根据《公司章程》规定，本次对外投资事项经公司总经理办公会审议

通过，无需经公司董事会审议。

（三）根据 《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等相关规定，

本次投资不构成关联交易，并不属于重大事项，无须经公司股东大会审议。

二、投资协议主体的基本情况

(一)广东通用医药有限公司

公司性质：其他有限责任公司

法定代表人：李箭

注册资本：6,100 万元

经营场所：广东省广州市越秀区东风中路 410号第 14层

经营范围：批发、零售：中药材、中药饮片、中成药、化学原料药、化学药

制剂、抗生素原料药、抗生素制剂、生化药品、生物制品（体外诊断试剂），第

二类精神药品（制剂）、蛋白同化制剂、肽类激素，预包装食品、乳制品（含婴

幼儿配方乳粉）、日用百货；销售：体外诊断试剂（特殊管理诊断试剂除外），二、

三类医疗器械，保健食品，一类医疗器械，科研试剂，化妆品，消毒剂；货物进

出口；开展第三方药品现代物流业务，开展第三方医疗器械现代物流业务；药品

信息咨询。

广东通用为公司下属控股公司，公司持有其 51%股权。

(二)陈维

性别：男

国籍：中国

住所：广东省惠州市惠城区金榜路*

陈维在当地医药行业市场领域积累较为丰富的资源和药品经营管理经验，与

公司无关联关系。

(三)惠州健维医药有限公司

1、基本情况

公司性质：有限责任公司(自然人投资或控股)

法定代表人：陈维

注册资本：50 万元

经营场所：惠州市龙丰上排瑶芳花园瑶景楼 206、207号写字楼

经营范围：销售中药材（收购）、中成药、中药饮片、生化药品、生物制品

（预防性生物制品除外）、化学药制剂、抗生素原料药及其制剂、消毒产品（不

含危险化学品）；第二、三类医疗器械经营企业。

2、股权结构：陈维持股 90%；周如意持股 10%。陈维任惠州健维执行董事及

经理，与周如意系夫妻关系。

3、主要业务情况

惠州健维是一家医院纯销为主的区域性医药商业公司，经营品种以处方药为

主，多为代理品种。下游客户主要为惠州市各级医疗机构，在惠州地区三级医院

覆盖率达 100%、二级医院覆盖率达 93%、一级医院及基层医疗机构覆盖率达 92%。

     惠州健维及其自然人股东均与公司无关联关系。

4、财务数据

截至 2018 年 7 月底，惠州健维未经审计的资产总额 1,794 万元，净资产 98

万元；实现营业收入 2,595万元，净利润 3.5 万元。

三、投资标的基本情况

(一)新公司基本情况

名称：通用医药(惠州)有限公司（暂定名，以工商登记机关核准的名称为准）

注册资本：1,000 万元人民币

经营范围：药品销售（以工商登记机关核准的范围为准）

出资方式：货币形式

持股比例：广东通用出资 600万元，占新公司 60%股权；陈维出资 400万元，

占新公司 40%股权。

新公司设董事会，董事会由五名董事组成，其中广东通用提名三名董事，陈

维提名二名董事。新公司不设监事会，设监事一名，由股东会选举产生。

(二)新公司设立目的

新公司的设立，可实现广东通用在惠州地区新市场的布局与快速发展，从而

进一步扩大广东通用的业务范围，健全其业务形态，提升其业务能力，增加其盈

力水平。

四、对外投资协议的主要内容

甲方：广东通用医药有限公司

乙方：陈维

丙方：惠州健维医药有限公司

(一)投资各方的未来重大义务

1、乙方、丙方负责于新公司成立后六十日内办理完毕新公司经营前述业务

所需的药品经营资质、GSP证书以及其他资质证照。办理过程中甲方应提供必要

支持，协助完成主管审批机关所需各项手续。

2、乙方、丙方负责于完成前述第 1 款约定事项后六十日内，完成新公司与

上游生产厂家药品配送协议的签署。

3、乙方、丙方承诺于新公司获得相应经营资质后九十日内，将丙方全部业

务资源，包括丙方现有全部经营业务、供应渠道、客户资源等整体无偿转入新公

司。

4、丙方在完成上述交易后，应停止除催收应收账款外的一切与药品、医疗

器械、试剂耗材经营相关的业务活动，并应在新公司设立一年内注销相关资质。

(二)出资过程：乙方、丙方完成前述第（一）中第 1、2款约定事项后三十

日内，甲乙双方将其各自认缴的出资额同步、一次性全部缴清，付至新公司登记

机关指定的银行账户。

(三)业绩承诺：乙方承诺，新公司成立后，2019 年、2020 年、2021 年经

甲方指定的具有相应资质的审计机构审计后的销售收入分别不低于 15,000 万元、

18,000 万元、21,600 万元；扣除非经常性损益后的净利润分别不低于 150万元、

270万元、324万元，同时 2018 年作为新公司筹建期不得出现亏损。

    如新公司未实现前款约定的业绩承诺，乙方同意向甲方予以现金补偿，当期

补偿金额的计算公式为：补偿金额=（当期承诺净利润额-新公司当期经审计扣非

后净利润额）×60%。补偿时间为，当期审计报告出具后的 15 日内。

(四)分红条款：为保证新公司可持续发展，在实现前款约定的业绩承诺前

提下，若新公司经审计后经营性现金流充足，经各方股东协商确定，根据股东各

方实缴的持股比例进行分红，分红金额原则上不低于新公司当年实现的可供分配

利润的 30%。

(五)违约责任：乙方或丙方违反其在本协议项下的承诺或义务的，应按本

协议总金额日 3‰的比例向甲方支付违约金且应按甲方要求限期纠正，限期内未

予纠正的，除按前述标准计收违约金外，经书面通知，甲方有权退出本项目、乙

方有义务收购甲方所持新公司的股权。协议一方有其他违约行为的，应赔偿由此

给他方造成的经济损失。

(六)争议解决方式：因本协议所发生的或者与本协议有关的一切争议将由

各方通过友好协商解决。如果不能协商一致，由甲方所在地人民法院管辖。

(七)生效条件：自协议各方签字之日成立，自甲方控股股东批准本协议之

日起生效。

五、对外投资对上市公司的影响

新公司的设立符合公司医药商业发展战略规划，有利于区域网络布局。新公

司成立后，将通过利用公司经营品种丰富、品牌及资金的优势，结合合作对方在

惠州地区的渠道优势，通过资源整合，大力拓展区域内等级医院及药店配送业务

渠道，以提升公司销售规模及盈利能力，同时可以扩大公司的行业影响力并提高

市场竞争能力。

六、对外投资的风险分析

成立新公司，承接惠州健维业务及资源，与上游生产厂家对接，尚需要对新

公司业务及人员进行有效整合与管理。同时，新公司尚需办理工商登记、税务登

记及药品经营相关资质等一系列审批手续，存在一定不确定性，敬请广大投资者

注意投资风险。

特此公告。

                                   中国医药健康产业股份有限公司董事会

                                       2018年 9月 22日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3